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Dansk Gartneris generalforsamling


Fødevareminister Henrik Høegh deltog i dansk gartneris generalfor-
 samling den 3. marts 2010 på nyborg Strand. Kun ni dage efter ud-
 nævnelsen  fik  dansk  gartneris  medlemmer  således  mulighed  for  at 
 ønske vores nye minister tillykke med den vigtige post i regeringen.


generalforsamlingens livlige debat med fødevareministeren gjorde 
 det klart for alle, at fødevareministeren kender gartnerierhvervet sær-
 deles  godt,  og  at  gartnerierhvervet  i  øjeblikket  står  over  for  store 
 politiske og økonomiske udfordringer. 


inden for erhvervet er vi bekymrede for virkningerne af den for-
 højelse  af  pesticidafgiften,  som  meget  tyder  på  bliver  resultatet  af 
 aftalen imellem regeringen og dansk Folkeparti om grøn Vækst. Værst 
 ser det ud for produktionen af frugt, grøntsager på friland og plante-
 skoleplanter. For selv om viljen synes at være til stede i regeringen til 
 at føre afgiftsprovenuet tilbage til gartnerierne, så kan eU’s statsstøt-
 teregler meget vel vise sig at stå i vejen for en god løsning. det kan 
 betyde udflagning af danske specialafgrøder.


Universitetsreformen har overordnet set været til gavn for det dan-
 ske samfund. Men gartnerierhvervet er blevet efterladt i en situation, 
 hvor den relevante forskning er delt på to universiteter. Og det vil na-
 turligvis være en stor styrke for vores erhverv, hvis forskningen kunne 
 samles på et sted og under en samlet ledelse. et velfungerende privat-
 offentligt samarbejde om forskningen må vi forudse bliver endnu vig-
 tigere i fremtiden, end det er i dag.


Fødevareministeriets  penge  til  forskning  og  innovation  samles  i 
 2010 i grønt Udviklings- og demonstrationsprogram (gUdP). tanken 
 om  at  samle  kræfterne  i  en  stærk  organisation  er  rigtig  nok,  men 
 der er endnu ikke sikkerhed for, at der i den nye bestyrelse for gUdP 
 også kommer kompetencer inden for gartneri, frugtavl og planteskole. 


det vækker naturligvis bekymring i gartnerierhvervet, for vi har haft 
 stor gavn af netop innovationsordningen og navnlig i forbindelse med 
 udviklingen af nye produkter og produktionsmetoder, som rækker ind 
 i fremtiden.


i Holland har regeringen en forunderlig evne til at sætte tilskuds-
 ordninger i gang, når der mest er brug for dem. På generalforsamlin-
 gen fastslog fødevareminister Henrik Høegh, at vi ikke skal konkurrere 
 på statstilskud i danmark, men i stedet fokusere på viden og innova-
 tion for at sikre overlevelsen på sigt. Medlemskabet af eU sikrer ikke 
 pr. automatik lige konkurrencevilkår for alle.


i efteråret 2009 stillede den danske regering en særlig gartneri-
 pakke på 50 mio. kr. til rådighed for erhvervet. i alt 100 gartnerier har 
 siden ansøgt om sammenlagt 75 mio. kr. i tilskud fra gartneripakken. 


det dokumenterer, at lysten til grøn vækst er til stede hos de dan-
ske gartnere, når det finansielle råderum er tilstrækkeligt stort til at 
kunne rumme investeringen. 
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teKSt Og FOtO: LOtte BJarKe


danmarks  nye  fødevareminister  Henrik 
 Høegh  fik  efter  blot  ni  dage  på  mini-
 stertaburetten et indblik i de gigantiske 
 udfordringer,  danske  gartnere  står  både 


midt i og overfor, da han deltog i dansk 
 gartneris generalforsamling på Hotel ny-
 borg Strand den 3. marts.


dansk gartneris formandskab, Kaj Jør-
 gensen og Mogens Christensen, benytte-
 de lejligheden til at ridse situationen op.


-  For  et  år  siden  stod  jeg  her  på  ta-
 lerstolen og sagde, at vi ikke ønsker til-
 skud.  Vi  ønsker  bare  de  samme  forhold 
 som  vore  konkurrenter  i  Holland.  Siden 
 er skæv-vridningen kun blevet større og 
 vores  rammevilkår  forværret,  sagde  Kaj 
 Jørgensen, formand for dansk gartneri.


Han påpegede, at forbruget af potte-
 planter  er  vokset  markant  i  europa  med 
 hele 2,5 mia euro siden 1990 men også, 
 at det er de hollandske producenter, der 
 har nydt godt af den vækst. den danske 
 produktion  har  stået  stille  på  grund  af 
 uligheder i de rammevilkår, producenterne 



Danmark skal konkurrere  på innovation og udvikling. 



Ikke på statsstøtte. 



Det understregede  fødevareminister Henrik  Høegh på Dansk Gartneris  generalforsamling og  lovede gartnerierhvervet  lydhørhed overfor  tiltag, der kan gøre  det lettere at drive  virksomhed, uden at det  koster staten penge


Danmarks nye fødevareminister, 
 Henrik Høegh, lægger vægt på en fortsat 
 stærk dansk gartneriproduktion.


Dansk Gartneris formand Kaj Jørgensen 
 undrer sig over, hvorfor det er så 
 meget lettere at få statslige tilskud i 
 Holland end i Danmark.



Lige rammevilkår         ønskes
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(7)har at arbejde under trods medlemskabet 
 af det samme eU.


Dansk enegang


Kaj Jørgensen påpegede fx den uheldige 
 betydning,  Østaftalen  har  haft  for  den 
 danske  konkurrenceevne.  aftalen  er  op-
 hævet nu, men efterslæbet mærkes sta-
 digt. det samme gælder de større danske 
 pesticidafgifter  gennem  årene.  et  områ-
 de, hvor der endda nu er lagt op til endnu 
 flere  afgifter  for  erhvervet.  det  samme 
 gælder  de  nye  vandplaner,  der  er  under 
 opsejling,  og  som  må  forventes  at  give 
 yderligere udfordringer.


- det er alt sammen danske opfindelser, 
 lige  som  en  række  afgifter  så  som  CO2-, 
 nOx-  og  PSO-afgifter.  alene  den  sidste 
 rammer os med 25 mio kr om året. Så er 
 der 2 mio kr til nOx-afgift og 7 mio kr til 
 ny  minimumsafgift  og  så  videre.  Formår 
 vi ikke at få større overskud i virksomhe-
 derne, kan vi bare tælle fremad og regne 
 ud, hvornår vi lukker, sagde Kaj Jørgen-
 sen, der samtidig undrede sig over, at det 
 er  betydeligt  lettere  for  det  hollandske 
 gartnerierhverv at opnå statslige støtte-
 ordninger til dette og hint, end det er for 
 det danske. eksemplerne er mange.


- Vi skal glæde os over de håndsræk-
 ninger,  vi  har  fået  i  forbindelse  med  fx 
 skatteomlægningen  og  gartneripakken 
 såvel som landdistriktsmidlerne. Men det 
 er langt fra alle, der har mulighed for at 
 få del i de midler. Og det ændrer ikke ved, 
 at det først og fremmest er de ulige ram-
 mevilkår, der gør livet svært for gartner-
 ne, understregede Kaj Jørgensen.


Risiko for udflagning


Mogens Christensen, næstformand i dansk 
 gartneri,  pegede  blandt  andet  på  det 
 uhensigtsmæssige i, at forskningen inden 
 for gartneriområdet er blevet spredt på to 
 universiteter i forbindelse med universi-
 tetsreformen.


- når det gælder pesticidrester i føde-
 varer, er det værd at bemærke, at der er 
 markant  færre  i  danske  produkter  end  i 
 udenlandske.  Vi  ønsker  hurtigere  rappor-
 tering om pesticidrester, så den viden kan 
 komme ud, sagde Mogens Christensen, der 
 glædede sig over, at sagsbehandlingstiden 
 for  nye,  mere  miljøvenlige  pesticider,  er 


blevet reduceret og nu nærmer sig det ene 
 år, der er blevet lovet. Han efterlyste i den 
 forbindelse muligheder for at udnytte sy-
 nergier i godkendelsesprocessen inden for 
 den nordiske zone, som danmark tilhører.


-  det  ser  ud  til  at  omlægningen  af 
 pesticidafgifterne  kommer  til  at  ramme 
 vores område hårdt. tilbageførsel af jord-
 skatterne vil klart underkompensere spe-
 cialafgrøderne.  er  det  nu  en  god  ide  at 
 risikere  udflagning  af  produktionen  og 
 dermed øget import af udenlandske pro-
 dukter med et større indhold af pesticid-
 rester, ved at indføre unikke, danske pe-
 sticidafgifter, spurgte Mogens Christensen 
 fødevareministeren.


Vækst kræver viden


Fødevareminister Henrik Høegh har trods 
 den  korte  tid  som  minister  fået  øje  på 
 gartnerierhvervet  og  understregede  flere 
 gange i sit indlæg betydningen af, at der 
 fortsat er en stærk dansk gartneriproduk-
 tion.


- den økonomiske situation i jordbru-
 get er på frysepunktet lige nu på grund af 


den  internationale  krise  og  på  grund  af 
 priserne på fødevarer, der har udviklet sig 
 negativt. der er altså en stor udfordring, 
 men der skal ikke herske tvivl om, at den-
 ne regering ikke tror på, at vi kan konkur-
 rere på statstilskud. det er ikke det, vi vil 
 bruge meget indsats på. Men det kræver 
 viden  og  kvalitet  at  vækste.  det  er  den 
 økonomiske  afvejning,  vi  kommer  til  at 
 ta’,  men  vi  er  meget  opmærksomme  på, 
 at jeres erhverv er en grundpille i det her 
 samfund, sagde Henrik Høegh, der havde 
 noteret  sig  gartnerierhvervets  evne  og 
 vilje til at udnytte de muligheder, der er.


-  Jeg  er  glad  for,  at  gartneripakken 
 kom på plads og glad for, at i har taget så 
 godt imod den. det er et godt signal om, 
 at  i  stadig  har  lysten  og  gnisten  til  at 
 forbedre jeres produktionsapparat, sagde 
 Henrik Høegh, der pegede på gUdP som 
 et  af  de  fremadrettede  tiltag,  der  skal 
 hjælpe gartnerierhvervet.


-  Vi  i  Fødevareministeriet  er  meget 
 optaget af at gøre det nemmere at drive 
 virksomhed.  derfor  er  vi  meget  lydhøre 
 overfor tiltag, der - populært sagt - kan 
 Dansk Gartneris næstformand, Mogens 


Christensen, advarer mod risiko 
for udflagning af produktionen af 
specialafgrøder og dermed risiko for øget 
import af frugt og grønt.
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noget af al den bevågenhed, det gi’r, når 
 der opstår en krise på fx Lindøværftet.


- Jeg så gerne, at forskningen blev lagt 
 sammen. Og så meget gerne mere dialog 
 mellem forskningsinstitutionerne og pro-
 ducenterne, så agrotech ikke skulle være 
 helt så meget bindeled som i dag. Vi skal 
 ha’ helt anderledes gang i innovationen.


Steen Thomsen, 
 Gartneriet Hjortebjerg:


- Jeg kan se fornuften i at samle midlerne 
 under gUdP. Men jeg har en bekymring, 
 når det gælder den snævre sammensæt-
 ning af bestyrelsen, der skal træffe afgø-
 relserne  om  midlernes  fordeling.  det  er 
 vigtigt,  at  der  er  faglig  kompetence  til 
 stede,  så  de  skattekroner  kommer  til  at 
 gøre mest muligt gavn.


- de rammevilkår, der har været omtalt 
 så  mange  gange,  betyder,  at  vi  i  dansk 
 gartneri i øjeblikket føler, at vi er på ”tålt 
 ophold” i danmark. i forbindelse med den 
 seneste afgiftspakke, kommer tilbageførs-
 lerne til erhvervet til at se ud som stats-
 tilskud. Hvorfor dog indføre nye afgifter, 
 der skal tilbageføres, så det ligner stastil-
 skud, i stedet for at lade være? Husk på, 
 at de midler, der produceres velfærd for i 
 danmark, de kommer hverken fra staten 



Indspil til 



fødevareministeren


Kent Stenvang, egehøj Champignon: 


-  Strukturudviklingen  har  betydet,  at 
 champignonproduktionen  i  danmark  er 
 faldet med 20 % på 15 år, mens den i Po-
 len er steget med 300 %. den danske vel-
 færdsmodel koster. Miljø- og arbejdsmiljø 
 er vigtigt, og vi er langt foran de andre 
 lande, der producerer champignon. derfor 
 tror jeg rigtig meget på reel forbrugerop-
 lysning. Hvis forbrugerne ved, hvordan og 
 under hvilke vilkår champignon er produ-
 ceret, vil de vælge vores.


Kristian Madsen, Gartneriet PKM: 


- Byt ordet statsstøtte ud med ”investe-
 ringer i dansk gartneri”. investeringer i at 
 vi  i  fremtiden  har  en  stor  beskæftigelse 
 og en stor eksport takket være erhvervet. 


alene på Fyn arbejder 10.000 mennesker 
 i  gartnerierhvervet.  de  kunne  ønske  sig 


eller andre offentlige kasser. de kommer 
 fra producenterne.


Chresten Karstensen, 
 Vester Bryndum Gartneri:


-  rammevilkårene  er  vigtigere  end  vig-
 tigt. at vi har lige vilkår i forhold til vore 
 konkurrenter. Henrik Høegh, det er utro-
 ligt vigtigt, at du tager til dig, at vi ikke 
 magter  at  udnytte  viden  og  vækst,  som 
 det er nu. Vi elsker konkurrence, men det 
 må være på lidt mere lige vilkår.


Peter Schjøtt, 


Dansk Planteskoleejerforening:


- Vi er betænkelige ved, at der lægges op 
 til  tilplantning  af  så  store  arealer  med 
 energipil, der er en ekstremt invasiv plan-
 te.  der  er  mange  andre  hurtigtvoksende 
 skovtræer, der præsterer lige så meget CO2
 binding og lige så meget vedproduktion.


Kaj Jørgensen, 


formand for Dansk Gartneri:


-  Jeg  vil  gerne  give  et  godt  gratis  råd 
 til  Fødevareministeriet  med  det  samme: 


effektiviser  Plantedirektoratet.  det  er 
 ekstremt dyrt i forhold til det hollandske 
 plantedirektorat,  fx  når  det  gælder  eks-
 portcertifikater og herkomstkontrol. n
 spare jer for noget bøvl. tiltag, der ikke 


koster  staten  penge.  Vi  lever  i  et  vel-
 færdssamfund,  og  det  giver  nogle  om-
 kostninger. Omvendt giver det også nogle 
 fordele.  i  er  omfattet  af  en  række  krav, 
 og  derfor  er  det  vigtigt,  at  i  hele  tiden 
 forsøger at løfte jeres produktion og jeres 
 produkter  ud  af  lavprissegmentet.  Skal 
 sektoren klare sig, bliver det med det, i 
 er  gode  til.  nemlig  evnen  til  omstilling 
 og evnen til at tænke nyt, lød det fra fø-
 devareministeren, der rundede af med at 
 rose gartnerierhvervet for dets store evne 
 til at tænke i energibesparelser.


- Landbrug og gartneri er centrale er-
 hverv  for  denne  regering.  der  skal  være 
 plads til en stor og rentabel produktion. 


Missionen er ikke let, men min dør er al-
tid åben for forslag og gode ideer, sagde 
Henrik Høegh.



(9)
nær Fjern &



Kort nyt fra nær og fjern...



Dværg-gen holder  potteplanter nede


det er lykkedes danske forskere ved institut for Jordbrug og 
 Økologi, KU LiFe, at genmodificere potteplanten Kalanchoë, 
 så  den  forbliver  kort  og  kompakt.  det  skriver  www.ing.dk 
 den 25. februar. resultaterne åbner nye muligheder for at 
 reducere forbruget af vækstretarderingsmidler i gartnerierne, 
 og  forskerne  er  derfor  gået  i  gang  med  at  eksperimentere 
 med julestjerne og andre prydplanter også. der er imidlertid 
 langt  fra  forskningsresultat  til  færdigt  produkt,  for  det  er 
 ekstremt kostbart at få godkendt genmodificerede planter, 
 også selv om det gælder planter, der ikke skal spises, og som 
 ikke kan sprede sig i naturen, da de ikke er vinterhårdføre på 
 vore breddegrader.



Vellykket messe i Frankrig 


efter  en  pause  deltog  Floradania  Marketing  igen  på  den 
 franske messe Salon du Vegetal i angers sidst i februar. det 
 blev en vellykket messe med god interesse og nye kontak-
 ter på det store, franske marked.



GLS-A forlader SALA


gartneri-, Land- og Skovbrugets arbejdsgivere (gLS-a) for-
 lader  Sammenslutningen  af  Landbrugets  arbejdsgiverfor-
 eninger  (SaLa)  den  1.  april  2011.  gLS-a  udgør  50  %  af 
 SaLa,  Mejeribrugets  arbejdsgiverforening  30  %  og  dLg 
 samt dansk Maskinhandlerforening de resterende 20 %. Be-
 slutningen er taget på baggrund af en analyse af fremtidens 
 arbejdsopgaver og af hvordan det nuværende organisations-
 system bør løse disse, hedder det i en pressemeddelelse fra 
 gLS-a. Fremover vil gLS-a selv varetage alle arbejdsopgaver 
 vedrørende løn- og ansættelsesforhold, politisk lobbyvirk-
 somhed med videre. –det nuværende organisationssystem i 
 danmark har mange år på bagen og kan godt opleves som 
 stift og magnlende dynamik og vilje til udvikling. Vi har be-
 hov for at agere stærkere for vore medlemmer og landbrugs-
 erhvervet  med  nye  tanker,  ideer  og  samarbejdsrelationer, 
 hedder det videre i pressemeddelelsen.



Årets Havecenter


Brancheorganisationen  danske  Havecentre  har  med  Stjer-
nekonceptet sat en proces i gang, der skal medvirke til at 
optimere de havecentre, der deltager. Butikkerne bedømmes 
af eksterne eksperter, der giver karakterer for en lang række 
indsatsområder fra stueplanter og roser til vand i haven og 
livsstil. Vinderne af den fornemme titel Årets Havecenter er 
de virksomheder i tre omsætningskategorier, der sammenlagt 
har præsteret de bedste karakterer. Bo grønt tantes Have i 
Fredericia vandt titlen som Årets havecenter med en årlig 
omsætning  over  10  mio  kr,  Skrædderbakkens  havecenter  i 
Ølstykke blev Årets havecenter med en årlig omsætning på 
5-10 mio kr, og Lundhede Planteskole i Haderup kan smykke 
sig  med  titlen  Årets  havecenter  med  en  årlig  omsætning 
under 5 mio kr.  
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Pris til Princettia


i  forbindelse  med  Salon  du  Vege-
 tal messen i angers i Frankrig, der 
 løber  af  stabelen  hvert  år  sidst  i 
 februar,  uddeles  priser  i  nyheds-
 konkurrencen  innovert®.  Prisen 
 for bedste potteplantenyhed gik til 
 euphorbia  Princettia®  serien  med 
 højblade i fire klare, pink nuancer. 


Virksomheden  Holimco  stod  bag 
 nyheden  i  Frankrig.  i  haveplan-
 tekategorien  gik  førstepladsen  til 
 Buddeleja  x  Blue  Chip,  der  er  en 
 kompakt Buddleja udviklet til små 
 haver. Blomsterne er 96 % sterile, 
 så planten spreder sig ikke.



Duftende 



markedsføring


den  tyske  virksomhed  Papenburger 
 Küchenkräuter  præsenterer  sit  sorti-
 ment  af  krydderurter  på  usædvanlig 
 vis i en flot brochure. Lækre billeder 
 af sortimentet i gartneriet, på terras-
 sen og hjemme i køkkenet er bogsta-
 velig  talt  krydret  med  duften  af  de 
 forskellige urter. når man gnider lidt 
 i  overfladen  på  nærbilleder  af  plan-
 terne  placeret  i  en  cirkel,  kan  man 
 umiskendeligt mærke duften af kryd-
 derurten.



Gratis nyttedyr


gunnar  Christensens  Planteskole  klarer  i 
 videst  mulig  udstrækning  skadedyrspro-
 blemer ved hjælp af biologisk bekæmpel-
 se. det betyder, at planter fra planteskolen 
 kan huse nyttedyr som fx snyltehveps og 
 rovmider. For at orientere virksomhedens 
 kunder om denne sidegevinst, har gunnar 
 Christensens  Planteskole  udarbejdet  en 
 lille notesblok, der på bagsiden oriente-
 rer  om  de  nyttedyr,  der  kan  optræde  på 


planterne. 
Dansk nyhed nomineret i Holland


i forbindelse med Flora Holland trade Fair i naaldwijk først i marts blev syv 
 kandidater til at vinde den fornemme nyhedspris glazen tulp 2010 nomineret. 


Blandt  dem  Queen  Kalanchoë  MoreFlowers®  Paris  fra  Knud  Jepsen  a/S,  der 
 blev nomineret i kategorien stueplanter. i alt dyster 15 nyheder om at vinde 
 prisen i fire forskellige kategorier. de øvrige otte nominerede blev udpeget i 
 forbindelse med FloraHolland trade Fair aalsmeer i fjor. Også her var der en 
 dansk nyhed blandt de udvalgte nemlig Fairytale Flowers nyheden Campanula 
 Pretty Mee® fra PKM a/S. Hvilke nyheder, der får de fire priser afsløres ved et 
 arrangement den 20. maj.



Tomaterne vælter ind


Forbruget  af  toma-
 ter  i  danmark  er 
 steget  fra  24,5  kilo 
 per  dansker  i  2000 
 til 30,7 kilo i 2006, 
 men  samtidig  er 
 importen  stort  set 
 fordoblet,  skriver 
 FoodCulture.  60  % 
 af  tomaterne  kommer  fra  Holland,  mens 
 Spanien leverer 25, italien 8, Frankrig 3, 
 tyskland 2 og Polen 1 %.


dansk gartneri bekymrer sig ikke over, 
 at der kommer flere udenlandske tomater 
 ind i landet uden for den danske sæson. 


Forbruget af tomater og grønt i al almin-
delighed  vil  stige  i  de  kommende  år,  og 
så er det en god ting, at der kan leveres 
hele  året  rundt.  Samtidig  betyder  kon-
kurrencen, at de danske gartnere leverer 
så god en kvalitet, at de kan konkurrere 
med  de  udenlandske.  Fx  viser  den  sene-
ste  opgørelse  fra  Fødevarestyrelsen,  at 
der i modsætning til de importerede varer 
ikke findes pesticidrester overhovedet i de 
danske tomater. 
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Kompensationsordning til decentral  kraftvarme produktion uden for  CO
2-kvotesektoren


Fra 1. januar 2010 er der indført CO2 afgifter på brændsler til el-
 produktion uden for den kvoteomfattede sektor. energistyrelsen 
 har nu, noget forsinket, udsendt et forslag til bekendtgørelse 
 om en aftalt kompensationsordning for denne nye afgift, i hø-
 ring hos blandt andet dansk gartneri. 


Forslaget til kompensation indebærer følgende:


- Kompensationens størrelse opgøres ved at gange den gæl-
 dende CO2-afgiftssats for brændslet i det pågældende år (ek-
 sempelvis for naturgas i 2010: 35,1 øre/m3) med brændselsfor-
 bruget til elproduktion i et basisår (i det af årene 2005, 2006 
 eller 2007, hvor forbruget var højest).        


- Har der været nedbrud eller renovering i basisårene, er der 
 åbnet mulighed for at energinet.dk kan fastsætte brændselsfor-
 bruget ud fra individuel beregning.         


- den del af det samlede energiforbrug i et kraftvarmeværk, 
 som er anvendt til elproduktionen, beregnes som det samlede 
 energiforbrug  fratrukket  den  målte  varmeproduktion  divideret 
 med 1,25.       


- Kompensationen bortfalder ved varigt ophør af elprodukt-
 ion på værket, eller såfremt anlægget bliver omfattet af CO2-
 kvoteordningen. energinet.dk, der skal administrere ordningen, 
 vil udbetale kompensationen i månedlige rater.   


- Første udbetaling, med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 
 2010, vil formentlig blive foretaget d. 25. maj 2010, forudsat 
 at værket har indgivet ansøgning om kompensation senest d. 


1. maj. 


Høringsfristen  udløber  d.  15.  marts  og  dansk  gartneri  vil 
 løbende  informere  yderligere  om  ordningen  og  om  tilmelding 
 hertil.


Yderligere oplysninger: Leif Marienlund, 
 Tlf.: 3339 4547 eller lmk@danskgartneri.dk 



Lykke Friis på gartneribesøg


Klima- og energiminister Lykke Friis var mandag den 1. marts 
 på et to timers virksomhedsbesøg i gartneriet alfred Pedersen 
 og Søn. gartneriejer Mads Pedersen gav her ministeren en fin 
 introduktion til såvel virksomheden som til det samlede gart-
 nerierhverv. 


Blandt de emner, der blev drøftet under besøget, kan nævnes:


-  rammevilkår danmark – Holland


-  bestræbelserne for at reducere forbrug af ressourcer 
   i produktionen


-  arbejdsmiljø


-  effektivt energiforbrug og klimapåvirkning
 -  Pig City projektet


Yderligere oplysninger: Leif Marienlund, 
 Tlf.: 3339 4547 eller lmk@danskgartneri.dk



MF Erling Bonnesen ny  fødevareordfører for Venstre


MF erling Bonnesen har efter ministerrokaden 
 overtaget Henrik Høeghs plads som Venstres 
 ordfører for fødevarer og landbrug.


Bonnesen er knapt 55 år og har været med-
 lem af Folketinget siden 2004, da han afløste 
 Mariann Fischer Boel, da hun blev udnævnt til 
 eU-kommissær. 


den nye fødevarerordfører er valgt i Fyns storkreds og opstil-
 let i Svendborgkredsen.


Bonnesen, der er uddannet revisor, er iøvrigt tidligere borg-
 mester i Broby kommune.



Jordskatten bliver halveret


Landbrugets jordskatter lettes med 500 mio. kr. årligt i 2011 og 
 2012. det fremgår af det programudkast, som statsminister Lars 
 Løkke rasmussen fremlagde onsdag, den 24. februar 2010.


Lettelsen af jordskatten præsenteres som en kompensation 
 for tiltag i medfør af grøn Vækst i forhold til kvælstof og pesti-
 cider, som på lidt længere sigt forventes at komme til at koste 
 jordbruget penge.  de første år er der dog tale om en reel let-
 telse på en halv mia. kr., som vil være til gavn for det trængte 
 jordbrugs konkurrenceevne.


Yderligere oplysninger: Bjarne Pugholm Johansen, 
telefon 33 39 45 46 eller e-mail bpj@danskgartneri.dk
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HOLST TIMING FRA 1. AUGUST



3 9



10



11 12



13



14



4 6 5



7 8



Fra 1. august 



udvider vi åbningstiden  til kl. 14.



Vi ho



lde r å b



ent 10



tim er om



dagen mandag til freda g i b uti kk en på Gr øn tto rv et



’Det er så yndigt at følges ad…’ 



...og det har Karin og Jørgen Holst  faktisk gjort i 25 år.



Det er derfor med stor glæde, at vi tirsdag den 6. april 2010 



fra kl. 07.00 – 10.00  indbyder familie, venner, 



forretningsforbindelser og leverandører  til at fejre sølvbrudeparret på Grønttorvet 



i København.



Vi byder på en festlig brunch til tonerne  af liflig jazz og håber at rigtig mange vil  være med til at fejre dagens sølvbrudepar.



På gensyn den 6. april 2010



Indbydelse 

Sølvbryllup til 
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grønne livsmiljøer betyder grøn natur ind 
 i vores byrum, og ind i – og på – vores 
 bygninger, vores huse og helt ind i vores 
 sjæl. Vi lever grønt, vi tænker grønt og 
 får en grøn livskvalitet.


eksempler på grønne livsmiljøer i by-
 erne er intensive grønne tage bestående 
 af  stauder,  buske  og  træer  eller  grønne 
 vægge  fx  en  hel  husfacade  eller  gavl 
 plantet til med grønne eller blomstrende 
 planter.  


andre eksempler er væksthuse på taget 
 af højhuse med mulighed for egen dyrk-
 ning  af  planter,  eller  som  afslappende/


kreativt  lysrum  og  tagterrasser  i  større 
 omfang som set i andre storbyer i verden. 


grønne områder i tæt bebyggede områder 
 kan også skabes ved at designe parker i 
 flere  etager,  gøre  grå  mure  grønne  med 
 beplantning, eller ved at omdanne vejan-
 læg til grønne oaser. 


Del af klimaløsningen


de grønne livsmiljøer har den fordel, at 
 planterne  i  byerne  kan  være  med  til  at 
 afbøde nogle af de klimamæssige foran-
 dringer  og  udfordringer,  som  stigende 
 temperatur og nedbør med flere kraftige 
 regnskyl. 


grønne  områder  er  til  at  sænke  tem-
 peraturen i byen og holde på vandet, når 
 det regner. desuden påvirker planter i by-
 erne CO2-balancen indirekte. 


Storbyer  som  new  York  og  London  er 
 langt  fremme  med  at  indtænke  planter, 
 som en integreret del af byen. i sammen-
 ligning  er  danmark  bagud,  men  mange 
 danske kommuner er gået i gang med at 
 udarbejde en grøn livsmiljøpolitik i form 
 af fx lokalplaner og byggeregulering. der 
 ligger  hermed  et  stort  uudnyttet  poten-
 tiale  for  dansk  gartneri  og  danske  tek-
 nologileverandører  både  på  hjemmemar-
 kedet men i særdeleshed også på eksport-
 markedet. 


Dansk testcenter


For  at  hjælpe  danske  virksomheder  med 


interesse  indenfor  grønne  livsmiljøer  er 
 agrotech    -  institut  for  jordbrugs-  og 
 fødevareinnovation  -  ved  at  etablere  et 
 testcenter inden for grønne miljøer. der 
 er nemlig behov for at teste og opbygge 
 viden om forskellige materialer, teknolo-
 gier og planter til brug i grønne livsmil-
 jøer  under  danske  forhold.  eksempelvis 
 mangler  der  viden  om  det  rette  vækst-
 medie,  konstruktion,  vandingsteknik  og 
 plantevalg til at skabe en grøn væg be-
 stående af blomstrende planter. 



Grønne livsmiljøer  i Danmark



  Grønne tage og 



   vægge på bygninger…


    …  sænker temperaturen i byerne 
     … holder på regnvandet 


    … påvirker CO2-balancen positivt 
     … medvirker til at rense luften
    … virker isolerende på bygninger 
        om vinteren og nedkølende om 
       sommeren


 … skaber biodiversitet


Anthropologie, 
 London by Biotecture. 



AgroTech er ved  at etablere et  nyt testcenter for  grønne livsmiljøer. 



Formålet er at  gøre Danmark  grønnere og øge  livskvaliteten  for indbyggere i 



byerne
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testcentret kommer til at bestå af en 
 udendørs  del  med  etablering  af  grønne 
 tage  og  vægge,  samt  en  indendørs  del 
 med væksthusfaciliteter. de første forsøg 
 i  det  nye  udendørs  testcenter  starter  i 
 april. Fokus er på vanding og afvanding af 
 grønne tage samt afprøvning af udvalgte 
 hjemmehørende plantearters egnethed til 
 grønne tage. 


Via  samarbejdsprojekter  med  danske 
 virksomheder skal der afprøves forskellige 
 typer af grønne tage og vægge og dertil 
 hørende teknologi. der vil også komme til 
 at foregå afprøvninger af nye plantearter 
 til grønne tage og vægge. i væksthusfa-
 ciliteterne afprøves planter til indendørs 
 miljøer,  hvor  der  kigges  på  plantearter 
 og teknologiske løsninger til dyrkning af 
 planter under ekstreme forhold.  


Partnere til udvikling 
 af nye teknologier


innovationsmæssigt  skal  der  i  testcen-
 tret, på sigt udvikles teknologiske løsnin-
 ger, baseret på biologiske krav set i for-
 hold til grønne miljøer. Løsningerne skal 
 udarbejdes på basis af viden om planter, 
 biologi, teknologi, psykologi og design/


arkitektur. der skal arbejdes med, fx in-


tensive grønne tage, tagterrasser, grønne 
 miljøer under glas, grønne facader, urban 
 gardening,  vandings-  og  afvandings-sy-
 stemer. al viden og nye teknologier, der 
 udvikles, skal bruges til at kunne forbed-
 re eksisterende grønne miljøer og skabe 
 grund  for  helt  nye  miljøer,  hvor  planter 
 kan anvendes, hvor det ikke tidligere har 
 været muligt.


agrotech søger samarbejdspartnere in-
 denfor grønne livsmiljøer både gartnerier 


og  teknologivirk-somheder.  Overvejer  du 
 om dine planter eller teknologi kan bru-
 ges i et grønt miljø, eller har du på anden 
 vis ideer, der kan knyttes til grønne mil-
 jøer, hører vi meget gerne fra dig. Kon-
 taktpersoner:  Lene  Jakobsen,  agrotech, 
 tlf. 87438473 eller mail lzj@agrotech.dk 
 og Bent Leonhard, gartnerirådgivningen, 
 tlf.  87406617  eller  mail  bnl@landscen-
 tret.dk n


Etableret taghave
Nytilplantet taghave, Toronto
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i sit arbejde søger designeren af terapi-
 haver  efter  træer,  buske  og  planter,  der 
 tilsammen  udgør  en  form,  som  positivt 
 påvirker vore sanser. det handler om lyde, 
 dufte,  former  og  farver,  der  giver  vores 
 hjerne mulighed for at lade op. 


Væksternes  forskellige  kvaliteter  på-
 virker os på forskellig måde og arbejdet 
 er at kunne vælge dem, som giver de ef-
 fekter, der øger livskvaliteten. Haveterapi 
 er det, man foretager sig i terapihaven.


at det grønne er godt for os mennesker, 
 har  gennem  historien  været  viden,  som 
 tilhørte de fleste. de egyptiske faraoner 
 havde specielle haver, hvor de blev plejet 
 ved  sygdom.  Mange  af  vore  psykiatriske 
 sygehuse  fra  slutningen  af  1800-tallet 
 ligger i smukke parklignende omgivelser. 


Under 1950- og 60´ernes jagt på effek-
 tivitet og stordrift glemtes denne viden, 
 for  atter  at  blive  genopdaget  det  sene-
 ste årti. idag findes uddannelse indenfor 
 terapihave og haveterapi i USa, england, 
 siden 2001 i Sverige og fra i år på Køben-
 havns universitet.


Hjernen lader op i naturen


naturen  har  en  helbredende  kraft,  fordi 
 vi kommer i kontakt med noget helt ba-
 salt.  Fra  da  mennesket  levede  i  og  med 
 naturen, har vi en gammel erindring. at 
 kunne  scanne  om  et  miljø  er  sikkert  og 
 fri  for  farlige  dyr,  og  derved  kunne  føle 
 os trygge.


Hjernen  bruger  helt  enkelt  mindre 
 energi, når vi er i naturen, og lader fak-
 tisk op, til vi igen befinder os i de ener-
 gikrævende opgaver fx at arbejde ved en 
 computer eller køre i bil. 


i dag tilbringer vi omkring 90% af vo-
 res  tid  inden  døre  og  størstedelen  stil-
 lesiddende.  denne  levevis  har  kun  eksi-
 steret  en  brøkdel  af  den  tid  mennesket 
 har  eksisteret  på  jorden.  nye  store  krav 
 stilles konstant til byens indbyggere; hø-
 jere tempo, tættere trafik, konstant larm, 
 fortættede kvarterer og mindre og mindre 
 grønt.


Jeg synes, at vi skal bruge denne vi-
 den,  vi  har  om,  hvordan  naturen  kan 
 hjælpe os til at leve godt i dagens moder-
 ne og krævende verden. i vores dagligdag 
 kan vi ved hjælp af naturen skabe bedre 
 sundhed og større velvære. gøre skoleli-
 vet, arbejdslivet, livet i institutioner som 
 er børnehaver, institutioner for handicap-
 pede, de fysisk syge, de psykisk syge, li-
 vet for de ældre og de døende bedre.


Ved at sørge for at naturen findes tæt 
 på os, får vi bedre sundhedstilstand!


Vi skal sørge for, at der findes områder 
 tæt  ved  os,  som  vi  kan  gå  ud  i,  der  er 
 indrettet med trær og planter, der skaber 
 det miljø, som vi netop behøver.


Terapi i hverdagen


For travle forretningsfolk er et roligt sted 
 med planter i blå farver, rislende vand og 
 dufte af lavendel og timian stimulerende 
 og  opbyggende.  de  ældre  skal  have  et 
 trygt  og  genkendeligt  havemiljø.  Blom-
 ster  fra  deres  tid,  gerne  i  stærke  farver 
 der er til at få øje på for den svagtseende, 
 og et sted hvor man ikke kan blive væk.


For dem, der er indendørs, er der også 
 råd at hente. Udsigt til natur gennem et 
 vindue fra sin siddeplads kan øge trivsel 
 og motivation. et træ der i årstidens skif-
 ten forandres, og minder os om, hvor vi 
 er. en plante på sit skrivebord, der med 
 sin grønne farve og struktur giver os et 
 sted at se hen, når vi skal tænke os om. 


Krydderurter der dufter og kan plukkes af 
 til  drys  på  madpakken  eller  kantinema-
 den. Hvis ikke man har natur i nærheden, 
 kan en væg med foto af natur virke po-
 sitivt også.


det handler altså om, hvordan udsig-
 ten  fra  siddepladsen  er.  Plantevalget, 
 farverne, duftene, smagene og strukturen 
 skal tilsammen virke efter hensigten.


Men hvorfor skulle den kundskab, som 
 i dag findes igennem terapihave kun an-
 vendes i sygehus- og plejeverdenen? Vi-
 den om terapihaven kan også tilbydes os 
 almindelige mennesker, til vore villahaver 
 eller kolonilodder. i mit eget lille have-
 hjørne, vil jeg have en plads hvor jeg kan 
 lade “batterierne” og genfinde balance og 
 glæde….. n



Grønt gør godt


-  Flere  og  flere  forskningsstudier, 
 både  danske  og  internationale,  viser 
 at ophold i grønne områder er signi-
 fikant koblet til lavere stressniveauer 
 og  højere  velbefindende  uanset  køn, 
 alder eller socioøkonomi.


-  Forskning  viser,  at  jo  nærmere  vi 
 lever på naturen, desto bedre har vi 
 det. Jo tættere vi bor på det grønne - 
 jo mere bruger vi det, og - jo mere op-
 søger vi flere andre grønne områder.


- På vores arbejdsplads og i skolen er 
 grønne  omgivelser  vigtige  for  vores 
 sundhed og velbefindende.


- Jo mere vegetation, jo bedre sund-
 hedstilstand.


-  Har  man  udsigt  til  et  behageligt 
 miljø, mindskes irritation, mens kon-
 centration og trivsel øges.


- Byen er blevet flere og flere menne-
 skers hverdagslandskab. det er først i 
 løbet af de seneste hundrede år, at vi 
 for alvor har fjernet os fra det et liv 
 nær naturen og på dens betingelser.


- det er ikke længere en selvfølge at 
 alle  i  deres  hverdag  har  tilgang  til 
 grønne omgivelser.



haven



En terapihave er en bevidst  formgivet have, skabt med  hensigt på at bidrage til  positiv udvikling af helbred  og velvære


Iværksættermessen i Odense, 
november 2009.
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Johansens Planteskole er en moderne planteskole med nybyggede lokaler og faciliteter.  


Vores skræddersyede rammer gør os i stand til at tilbyde vores kunder en hurtig, fleksibel og 
 præcis behandling – lige fra tilbud til færdig levering.


•  Vores beliggenhed, nærmest midt i Danmark, gør os i stand til at nå vores kunder på kort tid.


•  Johansens planteskole er såvel fagligt som teknisk opdateret.


•  Planteskolen råder over alle moderne maskiner til planteproduktion, og medarbejderne er 
 faguddannede indenfor branchen.


•  Planteskolen er MPS-miljøcertificeret i den højeste opnåelige klasse A.


•  Levering af planter sker med egne biler eller med vognmænd.


Johansens Planteskole · Damhusvej 103 · Brøndsted · 7080 Børkop · Tlf +45 75 86 62 22 · Fax +45 75 86 93 08 · salg@johansens-planteskole.dk
 Stauder
 Buske


Allé- og prydtræer
 Frugt og bær
 Slyngplanter
 Stedsegrønne
 Bunddække
 Hæk og læplanter
 Roser


Surbundsplanter


Blomsterløg
 Vores udvalg er bredt. 


Vi tilbyder et fuldt  
 dækkende sortiment 
 til have- og anlægs
 sektoren. -



www .johansens-planteskole.dk


Se vores katalog på  


www.johansens-planteskole.dk



ViDen, RåDgiVning &   



      PLAnTeR TiL TiDen



(17)teKSt: LOtte BJarKe
 FOtO: FrOde JenSen, 


MiKKeL ØXenHOLt Og LOtte BJarKe
 der findes ikke en opskrift på et vellykket 
 generationsskifte.  Hvordan  et  generati-
 onsskifte  skal  skrues  sammen,  afhænger 


fuldstændigt af den aktuelle virksomhed 
 og de implicerede parter. 


de fire parter, Katrine og Mikkel Øxen-
 holt og Kirsten og Frode Jensen er rykket 
 sammen om kaffebordet i køkkenet for at 
 fortælle om deres måde at håndtere gene-
 rationsskiftet på.


Historien  strækker  sig  mange  år  til-
 bage i tiden. til dengang Mikkel Øxenholt 
 som langhåret gymnasieelev med huller i 
 ørerne troppede op i planteskolen.


- Han præsenterede sig pænt og sagde, 
 at han gerne ville have en læreplads. Og 
 det fik han så, husker Frode Jensen, mens 
 Kirsten Jensen især husker, det chokerede 
 ansigtsudtryk Mikkel Øxenholt havde, da 
 han gik derfra med et ja.


-  Jeg  havde  jo  hørt  meget  om,  hvor 
 svært det var at få en læreplads overho-


vedet  –  og  planteskolen  var  faktisk  det 
 første sted, jeg søgte, fortæller han.


Go’ kemi


Så  er  historien  i  gang.  Mikkel  Øxenholt 
 blev  planteskolegartner  og  trivedes  i 
 branchen.  Kontakten  til  planteskolen  i 
 Skjoldelev  blev  bevaret,  og  derfor  kom 
 den  dag,  da  Mikkel  Øxenholt  og  Frode 
 Jensen  fik  sig  en  snak  på  bænken  –  og 
 Mikkel  Øxenholt  endnu  engang  kunne 
 tage hjem med et chokeret ansigtsudtryk 
 efter  spørgsmålet,  om  ikke  han  kunne 
 tænke sig at gå ind i et glidende genera-
 tionsskifte i Frode Jensens Planteskole.


i første omgang blev driftslederuddan-
 nelsen fuldført og Mikkel Øxenholt vendte 
 tilbage til planteskolen som driftsleder i 
 januar  2001.  efter  fire  års  samarbejde 
 stod  det  begge  parter  klart,  at  kemien 
 fungerede,  og  generationsskifteplanerne 
 blev sat yderligere på skinner ved stiftel-
 sen af et aktieselskab, hvor Mikkel Øxen-
 holt tegnede sig for 25 % af aktierne.


Go’ timing


det bringer historien frem til i dag, hvor 
 generationsskiftet  er  fuldført,  idet  Ka-
 trine og Mikkel Øxenholt pr. 15. februar 
 2010  har  erhvervet  100  %  af  aktierne  i 
 virksomheden.


Forud for det ligger en del polemik, der 
 nødvendiggjorde et bankskifte, men hel-
 digvis var den lokale Sparekasse med på 
 ideen, da de fik præsenteret planerne.


- Vi tror på, at planteskolen har en god 
 fremtid for sig, og banken tror på det. el-
 lers havde vi ikke fået lov. det sagde de 
 direkte, fortæller Mikkel Øxenholt.


Sagen er da også den, at det krisetider 
 til trods, faktisk går godt i planteskolen, 
 hvor ordrebeholdningen til den kommen-
 de sæson ser godt ud, ligesom efterårs-
 sæsonen  2009  gik,  som  den  skulle.  en 
 medvirkende  årsag  til  at  det  blev  netop 
 nu,  parterne  to  skridtet  fuldt  ud  og  fik 
 generationsskiftet gennemført.


- det er jo ikke, når det går den forker-
 te vej, man kan tage et skridt som dette, 
 understreger Kirsten Jensen.


Voksende ansvar


i første omgang var det dog faktisk et lidt 
 mindre skridt, der var på tegnebrættet.



Katrine og Mikkel Øxenholt  har overtaget Frode Jen- sens Planteskole A/S efter  Kirsten og Frode Jensen. 



Forud ligger en proces, der  tog sin begyndelse med en  snak på en bænk for mere  end ni år siden



Glidende 



generationsskifte



med perfekt landing


Kirsten og Frode Jensen ser frem til at få 
mere tid til golf og sommerhus, selv om 
han også skal varetage sit nye pedel job i 
planteskolen.
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-  da  vi  gik  i  banken,  var  det  med  et 
 mål om, at de skulle op på 40 % af akti-
 erne. Men også at det på lidt længere sigt 
 skulle være muligt at komme højere op. 


Så var det, at Kirsten og jeg en søndag 
 formiddag sad og snakkede om alt det, vi 
 også gerne ville. det tog os nok cirka tre 
 minutter at nå frem til, at vi lige så godt 
 kunne tage hele skridtet med det samme, 
 fortæller Frode Jensen.


Sjovt nok var tanken om at gå længere 
 end de 40 % med det samme også dukket 
 op et andet sted.


-  Jeg  troede,  det  ville  være  en  bold, 
 der satte Frode under pres – men sådan 
 gik det jo altså ikke, pointerer Mikkel Øx-
 enholt, der lige siden aktieselskabet blev 
 stiftet, har stået for en række administra-
 tive opgaver i virksomheden.


dermed blev det planerne om at fuld-
 føre generationsskiftet, der blev præsen-
 teret for den nye bankforbindelse.


- Vi har nok gjort tingene lidt omvendt, 
 men det betyder, at vi i dag er sikre på, at 
 de administrative ting er på plads og fun-
 gerer. der er ikke sket det, man ofte ser, 
 at den gamle er blevet træt og har sat sig 
 ind på kontoret og styret det hele – indtil 
 den  dag  han  pludselig  ikke  er  der.  det, 
 tror  jeg,  er  en  styrke  i  vores  model  for 
 generationsskiftet, og det tror jeg også, 
 at de syntes i banken, siger Frode Jensen, 
 der gradvist har overladt flere og flere op-
 gaver til sine efterfølgere.


Forfremmet til pedel


det betyder, at det især er praktiske op-


gaver  som  at  skrue  på  en  maskine,  der 
 driller, der kan give behov for en livline, 
 men  den  er  inden  for  rækkevidde,  idet 
 Frode Jensen bevarer sin plads i plante-
 skolens  bestyrelse,  og  selv  betegner  sig 
 som pedel med ret til at ”brokke” sig.


- en mand skal kunne blive gal i skral-
 den. Men han skal også kunne blive go’ 


igen.  det  kan  vi  begge  to.  Vi  har  fået 
 slebet kanterne af gennem de mange års 
 samarbejde,  og  det  er  nok  ikke  mindst 
 det,  der  gør,  at  processen  har  fået  så 
 godt et resultat, siger Frode Jensen, der 


har  stillet  en  del  af  det  lån,  der  gjorde 
 det muligt at afslutte generationsskiftet, 
 ligesom  det  fortsat  er  Kirsten  og  Frode 
 Jensen, der ejer bygningerne og jorden, 
 planteskolen ligger på.


På  kontoret  har  Kirsten  Jensen  over-
 ladt telefon og tastatur til næste gene-
 ration for at gå på efterløn. Katrine Øx-
 enholt  er  klar  til  at  overtage  en  del  af 
 de administrative opgaver og kan med en 
 baggrund  som  gartneritekniker  bidrage 
 med værdifuld erfaring. n



Fortsat frugttræer


Frode Jensens Planteskole a/S er spe-
 cialiseret i produktionen af et bredt 
 sortiment af frugttræer og bærbuske, 
 der  primært  afsættes  til  danske  ha-
 vecentre gennem Prima Plant. dertil 
 kommer en specialproduktion af høj-
 stammede roser. det produktmix har 
 de nye ejere ingen intentioner om at 
 ændre på og lover, at der som altid 
 løbende  vil  komme  nye,  spændende 
 produkter  og  sjove  impulsvarer  som 
 supplement til standardsortimentet.


Frugttræer og bærbuske er specialet i Frode Jensens Planteskole A/S.


Katrine og Mikkel Øxenholt er pr. 15. 


februar 2010 planteskoleejere af Frode 
Jensens Planteskole A/S.



(19)teKSt: Marianne JePSen, 
 gartnerirÅdgiVningen, 
 MXJ@LandSCentret.dK
 FOtO: POULSen rOSer a/S


normalt  vurderer  man  en  rose  på,  om 
 knopperne  hæver  sig  op  over  løvet,  når 
 man  ser  på  planten  ovenfra.  Men  dette 
 gælder ikke helt, når man ser på ’Court-
 yard Climber’, hvor man også kan betragte 
 de mange blomster fra bunden til toppen 
 af planten.


det  specielle  ved  ’Courtyard  Climber’ 


er gruppens gode egenskaber til at sætte 
 mange  sidegrene,  hvilket  resulterer  i  en 
 meget tæt rose med mange blomster. 


adskillige sorter har blomster med det 
 antikke look og har desuden duft. 


Blomster fra top til bund


COUrtYard®  -  kollektionen  adskiller  sig 
 fra mere traditionelle klatre- og slyngro-
 ser  ved  måden,  som  de  sætter  blomster 
 på, nemlig hele vejen fra bunden af plan-
 ten. 


der findes to typer roser i COUrtYard® 


- kollektionen, COUrtYard® Climbers der 
 bliver 150-200 cm og COUrtYard® ram-
 blers, der bliver 200-300 cm. alle sorter 
 er særdeles sunde og er hårdføre.


Bournonville™ Courtyard® Poulyc001  og 
 rosenholm™  Courtyard®  Poulover   hører 
 til denne type og får begge sart lyserøde 
 halvfyldte  blomster.  Væksten  er  busket, 
 og de er velegnede til store krukker, da de 
 ikke bliver helt så høje, men det kan blive 
 nødvendigt at binde dem op. de egner sig 
 til at gro i et søjlerør og vil hurtigt danne 
 en blomstrende søjle. 


Rosennyheder


de  seneste  udendørs  rosennyheder  fra 
 Poulsen  roser  a/S  er  to  COUrtYard® 


ramblers,  grand  award™  Courtyard® 


Poulcy014 og  Mamma  Mia™  Courtyard® 


Poulcy013 . de er begge slyngroser, som 
 kan anvendes som traditionelle klatrero-
 ser op ad mure, hegn eller træer. 


grand award™ Courtyard® Poulcy014  
 får intense mørkerøde dobbelte blomster, 
 som  har  en  dejlig  vildroseduft,  hænger 
 i  store  kaskader  ned  fra  planten  helt  i 
 bunden  til  toppen  af  planten.  rosen  er 
 meget kraftigt voksende og kvitterer med 
 et  festfyrværkeri  af  en  blomstring,  når 
 den vokser på et solrigt sted op ad mure, 
 hegn eller træer. 


Mamma  Mia™  Courtyard®  Poulcy013
 er  meget  rigt  blomstrende,  med  skønne 
 lyserøde  blomster  på  10-15  cm.  Løvet 
 er  sundt,  mørkegrønt  og  skinnende,  og 
 vækstformen er meget harmonisk. n



Poulsen Roser  A/S har udvik- let en gruppe  af moderne  klatre- og busk- roser, som pro- duceres hos flere  af medlemmerne i  Rosenklubben under  Dansk Planteskoleejer- forening



        Moderne 



klatre- og  buskroser


Grand Award har intenst mørkerøde, 
 dobbelte blomster


Mamma Mia er en 


rigtblomstrende slyngrose 
med lyserøde blomster
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TOTALLEVERANDØR  AF PLANTER TIL DEN  GRØNNE SEKTOR



- Kontakt os for et godt tilbud til dit projekt!



- Træer



- Slyngplanter - Roser



- Bunddækkeplanter - Hæk- og læplanter


Kongeåvej 12 · 6600 Vejen · Tlf. 75 36 40 99 · Fax 75 36 48 99 · mail@holden.dk · www.holden.dk



- Prydbuske - Stedsegrønt



- Formklippede planter - Frø, løg og knolde - Barkflis


BRYGHUSET, TUBORG HAVN, HELLERUP
 JESU KRIST KIRKEN, FREDERIKSBERG


HELLEVAD, RØDEKRO 
 ALLÉBEPLANTNING I DREJENS, KOLDING KOMMUNE


GartnerTidendeMarts2010.indd   1 3/9/10   3:32 PM



(21)teKSt Og FOtO: Marianne JePSen, 
 gartnerirÅdgiVningen, 


MXJ@LandSCentret.dK


det er 12. gang, Odense Blomsterfestival 
 afholdes.  de  mange  tusinde,  der  vælger 
 at besøge midtbyen, kan se frem til nogle 
 inspirerende dage, hvor danske plantepro-
 ducenter præsenterer deres planter under 
 det fælles tema Kinas kulturskatte. 


dette  er  et  unikt  samarbejde  mel-
 lem  Kold  College,  Odense  City  Forening, 
 Odense  Kommune  og  danske  gartnerier, 
 som resulterer i en fantastisk og farverig 
 blomster udstilling i Odense centrum. 


Haveplanter på Blomsterfestival
 dansk Planteskoleejerforening (dPF) deltog 
 for  første  gang  i  2009  med  en  udstilling 
 på Kongensgade nord. Her havde de hyret 
 plantestylisten Charlotte Franke til at skabe 
 et miljø med planter og tilbehør for at vise 
 et  udsnit  af  de  stauder,  frugttræer,  roser, 
 buske,  stedgrønne  planter  og  nåletræer, 
 som dPF’s medlemmer producerer.


dPF  deltager  i  en  så  stor  event  som 
 Odense  Blomsterfestival,  fordi  den  giver 
 mulighed for at skabe større synlighed for 
 de meget varierende og spændende plan-
 ter, de danske planteskoler producerer. 


dPF er interesseret i at få mere omtale 
 i medierne og ønsker at øge opmærksom-
 hed på anvendelsesmåder af planterne og 
 mener, at Odense Blomsterfestival er et af 
 stederne at gøre dette. 


Levende udstilling


dPF  vil  i  2010  lave  en  større  udstilling 
 med  flere  planter  end  sidste  år.  i  år  vil 
 placeringen  være  midt  i  ”bylivet”  nær 
 anlægsgartnerne.  Udstillingen  skal  være 


”levende”, og der skal foregå aktiviteter 
 på standen. 


Udstillingen  i  2010  vil  blive  forbru-
 gerorienteret,  og  der  lægges  vægt  på  at 
 skabe mere kontakt til de besøgende ved 
 at planlægge flere aktiviteter på standen. 


der arbejdes allerede med flere forskellige 
 tiltag. 


i perioder vil der være et team af plan-
 tevejledere  på  standen,  der  vil  give  råd 
 og vejledning om de udstillede planter til 
 de besøgende. en anden ide, der arbejdes 
 med, er at få gartnere/fagfolk til at vise 
 deres håndværk ved fx at pode roser eller 
 frugttræer.


Medlemmerne  i  dPF  glæder  sig  til  at 
 vise  deres  planter  og  håndværk  frem  til 
 slutforbrugerne, så de bliver inspireret til 
 et besøg i et havecenter efter inspiration 
 fra Odense Blomsterfestival. n



Fra den 18. til den  21. august udspiller  Odense Blomsterfestival  sig i Odenses centrum. 



Kinas kulturskatte har  givet inspiration til dette  års forrygende show, der  tiltrækker besøgende  i tusindvis



Kinas kulturskatte  på Odense 



Blomsterfestival
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Birkholm Planteskole a·s       -        Farremosen 4       -         DK-3450 Allerød  Telefon: (+45) 48 17 31 26   -   Mail:  birk-holm@internet.dk   -   www.birk-holm.dk 



Omplantede træer og solitærplanter   - vores speciale. 



Træer fra 6-8 cm og op til 100-110 cm i  stammeomfang. 



Op til 15 m høje træer. 



Solitære planter op til 12-14 m. 



SikkerVand 



“Grøn” 



75 liter 



NYHED! 



Ca. 1 april åbner vi  vores nye webshop: 



    birkholmshop.dk 



(23)teKSt: LOtte BJarKe


FOtO: JePPe SØgaard nieLSen 
 Og FairWind


90% af de juletræer, der produceres i dan-
 mark,  begynder  deres  liv  i  toppen  af  et 
 træ i georgien. det er nemlig der, de bed-
 ste frø til nordmannsgran kan høstes.


Frøhøsten er et kapitel for sig. For at få 
 fat i frøene, skal der plukkes kogler i de op 
 til 30 meter høje graner. et arbejde, der 
 uden sikkerhedsudstyr, udføres med livet 
 som indsats, når kogleplukkerne klatrer til 
 vejrs i træerne.


20 år i Georgien


Marianne og Lars Bols har med Bols Forst-
 planteskole i Brædstrup gennem de sene-


ste 20 år specialiseret sig i produktionen 
 af nordmannsgran baseret på frø fra geor-
 gien. Planteskolen producerer såvel små-
 planter som færdige juletræer og har de 
 senere år også etableret sig som forhand-
 ler af frø fra georgien.


-  Vi  etablerede  planteskolen,  mens  vi 
 gjorde vore uddannelser som henholdsvis 
 produktionsgartner  og  skovbruger  fær-
 dige.  det,  der  blev  kickstarten,  var,  da 
 det lykkedes os at skaffe 8 t frø af nord-
 mannsgran  hjem  fra  georgien.  det  var 
 før murens fald, og dermed ikke nemt at 


skabe kontakter i georgien, men det lyk-
 kedes med ambassadens hjælp, fortæller 
 Marianne  Bols,  der  siden  har  haft  tætte 
 kontakter i georgien.


Indhøstingstilladelser 
 på auktion


i  en  årrække  hentede  Bols  Forstplante-
 skole først og fremmest frø hjem til eget 
 brug  i  samarbejde  med  en  familie  i  ge-
 orgien, der stod for indsamlingen. Men i 
 2007 skete der noget. den georgiske stat 
 besluttede at sætte indhøstningstilladel-
 serne på auktion, og det satte gang i en 
 masse tanker.


- Vi kunne tænke os at byde på de ind-
 høstningstilladelser,  og  det  ville  betyde, 
 at vi ville blive en større spiller. dermed 
 var vi nødt til at formalisere tingene og 
 gik  i  gang  med  at  udarbejde  en  forret-
 ningsplan med det mål at skabe mulighed 
 for  innovation  forankret  i  et  socialt  an-
 svar, forklarer Marianne Bols.


Som  udgangspunkt  etablerede  Bols 
 Forstplanteskole  en  fond,  ”Bols  X-mas 
 tree  Fund”  og  søgte  om  optagelse  i  or-
 ganisationen  Fair  trade  danmark,  der  er 
 medlem  af  WtFO,  World  Fair  trade  Orga-
 nization.


ideen  var,  at  fonden  skulle  tilføres 
 midler  for  hvert  indhøstet  kg  frø  såvel 
 som  for  hvert  juletræ,  der  fremover  bli-
 ver solgt med mærket Fair trees ®. Midler, 
 der skulle gå til forbedring af arbejds- og 
 levevilkår for kogleplukkerne og deres fa-
 milier i georgien.



Juletræer med en  go’ historie



Dansk planteskole 



forbedrer arbejdsmiljøet  for kogleplukkere 



i Georgien. 



Sikkerhedsudstyr og  arbejdsskadeforsikring  efter dansk standard  gør en stor forskel i  hverdagen


Marianne Bols forventer, at der vil være 
 mindst 200.000 juletræer med Fair Trees® 


mærket på markedet i år.


Kogleplukkere i Georgien klatrer 
 30 meter til vejrs for at høste


 frø af nordmannsgran.
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Sikkerhedsudstyr til alle


det lykkedes at få del i de georgiske ind-
 høstningstilladelser, således at den dan-
 ske planteskole i dag står for omkring 20 
 procent af markedet for frø af nordmanns-
 gran fra georgien. 


- Vi fik lov at høste 6.500 kg frø i 2007, 
 og med 10 euro pr. kg frø, der gik tilbage 
 til fonden, kom der hurtigt gang i fondens 
 arbejde, siger Marianne Bols.


i første omgang gjaldt det om at sikre 
 alle, der arbejder for planteskolen, sikker-
 hedsudstyr efter dansk standard.


- ikke alle syntes i begyndelsen, at det 
 var til at arbejde med.  Man kan jo fx ikke 
 springe  fra  træ  til  træ  med  sikkerheds-
 udstyret på… Men vi gjorde det klart, at 
 uden  sikkerhedsudstyr  kan  man  ikke  ar-
 bejde for os, pointerer Marianne Bols, der 
 efter nogle år nu er begyndt at opleve, at 
 kogleplukkere kommer til hende for at få 
 arbejde.


- Vi har sat en bevægelse i gang, der 
 ikke kan stoppes, og det glæder os natur-
 ligvis, siger hun.


Samtidig gav virksomheden medarbej-
 derne en arbejdsskadeforsikring, der inde-
 bærer, at de i tilfælde af uheld kan komme 
 under lægebehandling. et tiltag der også 
 betyder, at familiernes tilbøjelighed til at 
 tage børnene ud af skolen for at hjælpe til 
 efter et uheld er reduceret betragteligt.


Siden har fonden givet en sundhedsfor-
 sikring til 600 børn i lokalområdet, lige-
 som den fx har doneret døre til en skole, 
 der ingen døre havde. næste ønske er et 
 hegn rundt om en skole, der kan forhindre 
 grise i at løbe ind på det, der skulle være 
 en legeplads…


det hører også med til historien, at de 
 indhøstede frø færdigbehandles lokalt og 
 dermed er med til at skabe arbejdspladser 
 i georgien. endnu et vigtigt element i Fair 
 trade tanken.


Alle kan være med


dermed er Bols Forstplanteskole gennem 
 sit nye selskab Fair trees blevet forhand-
 ler  af  såvel  juletræer  som  småplanter  af 
 nordmannsgran  og  -  gennem  selskabet 
 Fair Seed – af frø af nordmannsgran, og 
 kan dermed tilbyde kunder på alle niveau-
 er at være med til at udbrede Fair trees 
 konceptet.


- Vi har stiftet endnu et selskab, Fair 
 trees Marketing apS, der har udviklet en 
 mærkningsordning. For hvert juletræ, der 
 bliver solgt med mærket, går 5 kr tilbage 
 til fonden i georgien. nu arbejder vi på at 
 få flere producenter med nationalt og in-
 ternationalt. det skal ske på den måde, at 
 man underskriver en skriftlig aftale, hvor 


man  forpligter  sig  til  at  være  Fair  trade 
 producent også i det videre forløb. at fx 
 dansk  overenskomst  –  eller  i  de  tilfælde 
 engelsk  eller  måske  schweizisk  overens-
 komst - overholdes osv. På den måde får 
 vi  et  transparent  system  hele  vejen  fra 
 frø til færdigt juletræ, forklarer Marianne 
 Bols,  der  understreger, 


at Fair trade produkter-
 ne ikke på noget niveau 
 skal være behæftet med 
 højere  priser  end  kon-
 ventionelle produkter.


- Vi arbejder med la-
 vere  avancer  men  med 


forventninger  om  et  større  salg  på  den 
 lange bane, understreger hun.


Superstjerne bakker op


Bols Planteskole forventer, at der allerede 
 i år vil være mindst 200.000 juletræer på 
 markedet med Fair trees® mærket, da Fair 
 trade danmark har givet grønt lys og der-
 med sit blå stempel til mærket.


Og efterspørgslen på Fair trade træerne 
 er der.


- Fair trade er et stort emne. det en-
 gelske  marked  er  et  godt  eksempel.  Her 
 var omsætningen i Fair trade produkter i 
 2008 oppe på 712 mio £. Og det er især 
 de store kæder, der efterspørger Fair tra-
 de, siger Marianne Bols.


Udfordringen  for  planteskolen  ligger 
 nu i at få budskabet ud over rampen til 
 såvel detail- som forbrugerled, men mon 
 ikke historien er så god, at det nok skal 
 lykkes.


 i hvert fald er det lykkedes, at få den 
 georgiske superstjerne Katie Melua til at 
 bakke  op  om  projektet.  det  sender  mar-
 kante  signaler  langt  ud  over  den  geor-
 giske grænse, når hun udtaler, at hun er 
 begejstret over, at Fair trade i form af Fair 
 trees ® er nået til de fattige kogleplukkere 
 i georgien. 


-  Fair  trade  er  fantastisk  og  hjælper 
 med at give mange mennesker i fjerntlig-
 gende egne af georgien et bedre liv, poin-
 terer Katie Melua. n



Flere produkter på vej


Produktudviklingen  fortsætter  i  Bols 
 Planteskole, der allerede i år forven-
 ter  at  kunne  introducere  konceptet 
 Fair Foliage®, der er pyntegrønt, klip-
 pet  af  træer,  der  ikke  egner  sig  til 
 juletræer.


Baby Fair trees, er en frøplante af 
 nordmannsgran i en plug, der sælges 
 i en lille jutepose med en forklarende 
 folder. en sød værtindegave fx.


endelig  er  planteskolen  på  udkig 
 efter væksthusfaciliteter, hvor der kan 
 produceres  økologiske  småplanter  i 
 plugs som supplement til de traditio-
 nelle barrodspanter. Også et produkt, 
 der har været efterspørgsel på.


Læs mere på www.fairtrees.dk



Fair Trade 


-  Sikrer ordentlige 
   løn- og arbejdsvilkår
 -  Sikrer forudbetaling af 
   medarbejdere


-  Sikrer arbejdspladser lokalt
 -  Sikrer mod diskriminering
 -  Sikrer mod børne- og 
   tvangsarbejde


Læs mere på www.fairtrade.dk


Den georgiske verdensstjerne,  
 Katie Melua, bakker op bag 
 Fair Trees® med statements og 
 udtalelser til pressen.


Frøene færdigbehandles 
lokalt, før de fragtes 
med kølevogn til 
Danmark.
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